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Použité zkratky

ACEI inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu

ASA kyselina acetylsalicylová

BKK blokátory kalciových kanálů

eGFR odhad glomerulární filtrace podle rovnice MDRD (Modification of Diet in

Renal Disease)

HCHT hydrochlorothiazid

INR mezinárodní normalizovaný poměr

IVI Interakce Vademecum INFOPHARM®

LDL nízkodenzitní lipoprotein

LI léková interakce

LL léčivá látka

LP léčivý přípravek

MA major

MD Micromedex DRUGDEX®

MO moderate

NE neuvedena

NSAID nesteroidní antiflogistika

NÚ nežádoucí účinek

SPC Souhrn údajů o přípravku

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SZ středné závažná léková interakce

TBL tableta

VZ velmi závažná léková interakce

Z závažná léková interakce
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1 Úvod a cíl práce

S polypragmázií, polymorbiditou a stále se zvyšujícím počtem nových kombinací léčiv,

přibývá i lékových interakcí (LI). Již v roce 2006 bylo popsáno více než 20 000 LI z toho

4500 klinicky velmi významných. LI jsou závažnou příčinou toxicity, nežádoucích účinků

léčiv a zvyšují riziko poškození pacienta. Riziko výskytu nežádoucích účinků a LI narůstá

s množstvím užívaných léčiv. (1, 2)

Jedním z úkolů lékárníka je zabývat se problémy souvisejícími s léčivy (DRP – drug-

related problems), minimalizovat rizika spojená s podáváním léčiv, a zajistit tak pacientovi

bezpečnou léčbu. Mezi DRP patří i LI. Lékárník má jako poslední článek zdravotní péče

nepostradatelnou úlohu v procesu minimalizace lékových pochybení a rizik

farmakoterapie, tedy i minimalizace rizik a řešení LI. (3)

Rozpoznání LI může být diferenciálně diagnostickým problémem, který vyžaduje

dostatečné znalosti farmaceuta o problematice LI. (2)

Zachycení LI může lékárníkovi usnadnit modul automatické kontroly lékových interakcí,

který je často nainstalovaný v rámci lékárenského informačního systému a kontroluje LI

vydávaných léčivých přípravků (LP). Bohužel však není jeho součástí doporučený postup

pro lékárníka při managementu konkrétních LI v klinické praxi, který není uveden ani

v žádné z databází zaměřených na LI.

Cílem práce bylo provést rešerši zaměřenou na lékové interakce vybraných skupin léčiv

kardiovaskulárního systému. Porovnat informace v databázích zaměřených na lékové

interakce a na jejich základě popsat u každé lékové interakce její management v klinické

praxi, který bude obsahovat i informace pro farmaceuta, resp. informace využitelné

zejména při dispenzaci léčiv. Na rešerši byla navázána analýza lékových interakcí ve

farmakoterapii pacientů navštěvujících vybranou veřejnou lékárnu.
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2 Teoretická část

2.1 Metodika rešerše

Teoretická část diplomové práce byla zpracována následujícím způsobem. Nejprve byly

v programu Vademecum INFOPHARM Kontrolní modul lékových interakcí AISLP® (IVI)

vyhledány interakce jednotlivých léčivých látek (LL) ze skupiny inhibitorů angiotenzin

konvertujícího enzymu (ACEI). Použita byla elektronická verze publikace Kompendium

lékových interakcí INFOPHARM 2005, a to verze aktuální k 1. 10. 2014 a k 1. 1. 2015.

Použité verze jsou v textu řádně citovány.

Z těchto lékových interakcí (LI) byly vybrány pouze ty, jejichž hodnocení dle IVI se

pohybovalo od velmi závažných až po středně závažné LI. Dále byl tento výběr LI zúžen

tak, aby LL podílející se na LI byly dle databáze léků umístěné na webových stránkách

Státního ústavu pro kontrolu léčiv (SÚKL) uvedeny jako registrované a obchodované

v České republice k datu 6. 10. 2014 a současně určené k perorálnímu podání. Podle

těchto kritérií byly vyhledány léčivé přípravky s obsahem příslušných účinných látek.

V jednotlivých kapitolách věnovaných LI ACEI pak byly informace o LI z IVI porovnávány

s databází Micromedex DRUGDEX® (MD) za použití verze Micromedex® 2.0. Vzhledem

k využitelnosti těchto kapitol věnovaných LI ACEI při dispenzaci, jsou některé texty

v rámci zachování celistvosti informací k dané LI v následujících kapitolách opakovány.

Další potřebné informace byly vyhledány pomocí klíčových slov (názvy interagujících LL)

nebo použitím MeSH (Medical Subject Headings) v bibliografické databázi PubMed®.

Použity byly také publikace, na které odkazovali původní autoři. Dále byly k získávání

informací vyžity další zdroje, a to internetový vyhledavač Google Scholar, SPC (Souhrn

údajů o přípravku) léčivých přípravků, získané z databáze léků na webových stránkách

SÚKLu, faktografická databáze UpToDate, doporučené postupy pro praktické lékaře a

články odborných časopisů.
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2.2 Používané biomedicínské databázeProgram Vademecum INFOPHARM

Kontrolní modul lékových interakcí AISLP
®

Kontrolní modul lékových interakcí Vademecum Infopharm (IVI) hodnotí lékové LI podle

kvality dokumentace, klinické závažnosti a podle celkového hodnocení dané LI. Tato

diplomová práce používá klasifikaci LI podle klinické závažnosti. V IVI je klinická

závažnost kvantifikována slovně a má šest stupňů.

Výklad pojmů dle IVI: (4)

Neinteraguje – označuje situaci, kdy při současném podávání dvou léčivých přípravků

nedochází ke statisticky významné (na hladině významnosti p=0,05) změně

farmakokinetických nebo farmakodynamických vlastností ani jednoho z podávaných LP.

Nezávažná LI – označuje situaci, kdy vlivem LI dochází k malým změnám v rozsahu

farmakokinetických parametrů (vzestup cmax o méně než 25 % nebo pokles cmax o méně

než 20 %, vzestup AUC o méně než 25 %, pokles AUC o méně než 25 %, a to při

statistické významnosti změn na hladině významnosti p<0,05).

Málo závažná LI – označuje situaci, kdy dochází k malému rozsahu změn

farmakokinetických parametrů (vzestup cmax o méně než 25 % nebo pokles cmax o méně

než 20 %, vzestup AUC o méně než 25 %, pokles AUC o méně než 25 %), statistická

významnost změn je na hladině významnosti p<0,01. Může se též jednat o případy

s vyšším rozsahem změn, pokud posun podání jednotlivých LP vede k výraznému snížení

rozsahu těchto změn (např. při podávání antacid a chinolonových chemoterapeutik).

Středně závažná LI – označuje situaci, kdy vlivem LI dochází k velkému rozsahu změn

farmakokinetických parametrů (vzestup cmax o 25-99 % nebo pokles cmax o 20-49 %,

vzestup AUC o 25-199 %, pokles AUC o 25-59 %).

Závažná LI – označuje situaci, kdy vlivem LI dochází k velkému rozsahu změn

farmakokinetických parametrů (vzestup cmax o více než 100 % nebo pokles cmax o více než

50 %, vzestup AUC o více než 200 % nebo pokles AUC o více než 60 %). Současně je u

většiny pacientů nutné upravit dávkování jednoho, případně obou LP, aby se předešlo

projevům NÚ nebo toxicity.

Velmi závažná LI – označuje situaci, kdy vlivem LI dochází k velkému rozsahu změn

farmakokinetických parametrů. Zároveň jsou literárními zdroji doloženy případy s projevy

NÚ či toxicity s nutností hospitalizace pacienta či jeho úmrtím nebo se jedná o LI, kdy je

současné podávání příslušných LP považováno za kontraindikaci.
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2.2.2 Micromedex
®

Solutions

Micromedex® 2.0 od společnosti Truven Health Analytics je databáze poskytující na

důkazech založené informace z oboru farmakologie, toxikologie a medicíny využitelné

v klinické praxi. (5)

Součástí této databáze je modul DRUGDEX® poskytující aktuální na důkazech založené

informace o léčivech. Tyto informace jsou jednotně zpracovány v monografiích, jejichž

součástí jsou i LI lék – lék, lék – potrava nebo např. kompatibilita jednotlivých LL při

intravenózním podání atd. DRUGDEX® klasifikuje LI slovně podle závažnosti. (6)

Výklad pojmů: (7)

Contraindicated – LL jsou kontraindikovány pro souběžné užití.

Major – interakce může být život ohrožující a/nebo vyžaduje intervenci lékaře

k minimalizaci nebo prevenci nežádoucích účinků.

Moderate – interakce může mít za následek zhoršení stavu pacienta a/nebo vyžaduje

změnu v terapii.


[…]


řešení LI pro lékaře a nakonec byl v části věnované dispenzaci interagujících LL navržen

doporučený postup při řešení LI pro lékárníky.

V praktické části byly vyhodnoceny výsledky analýzy LI ACEI u pacientů vybrané veřejné

lékárny, které byly zpracovány v teoretické části práce. Ve sledovaném období byl některý

z ACEI vydán celkem 212 pacientům, u 30 z nich (14,2 %), pak byla nalezena jedna či

více LI. Nejčastěji byla zaznamenána LI ACEI s amiloridem, a to v 9 případech LI (23,7 %,

n = 38). Následně byly u vybraných pacientů s nalezenou LI ACEI zpracovány kazuistiky.

Dle informací o konkrétních pacientech byla navržena řešení LI ACEI s využitím

vytvořených doporučených postupů při managementu LI pro lékárníky. Tyto postupy by

mohly usnadnit řešení popsané skupiny LI v lékárenské praxi.

ACEI jsou významnou skupinou léčiv, která je základem terapie řady kardiovaskulárních

onemocnění. Vzhledem k prokázaným benefitům léčby ACEI v řadě indikací (např.

arteriální hypertenze, chronické srdeční selhání), se jedná o léčiva, která pacient primárně

potřebuje, a proto se snažíme nepřerušovat jejich podávání. Vhodnou alternativou

s podobným přínosem jsou sartany, které jsou často nasazovány po výskytu nežádoucích

účinků ACEI a jejich nesnášenlivosti. V případě výskytu LI ACEI však není toto řešení

obvykle možné, neboť sartany často interagují se stejnými LL a stejným výsledkem LI jako

ACEI např. LI ACEI s kalium šetřícími diuretiky (např. amilorid, spironolakton) vede

k možnosti vzniku hyperkalémie, stejný výsledek má i podávání těchto diuretik se sartany.

V budoucnu by bylo přínosné pokusit se zpracovat LI ACEI za použití MD jako výchozí

databáze namísto IVI a porovnat výsledky tohoto přístupu s LI zpracovanými v této

diplomové práci, kde byla jako výchozí použita databáze IVI. Zajímavé by mohlo být i

srovnání LI ACEI se sartany a porovnání do jaké míry interagují se stejnými LL.
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Úvod: Lékové interakce (LI) jsou závažnou příčinou toxicity, nežádoucích účinků léčiv a

zvyšují riziko poškození pacienta. Lékárník má nepostradatelnou úlohu v procesu

minimalizace rizik a řešení LI.

Cíl práce: Cílem práce bylo provést rešerši zaměřenou na LI vybraných skupin léčiv

kardiovaskulárního systému a popsat u každé LI její management v klinické praxi

využitelný při dispenzaci léčiv. Dále provést analýzu LI ve farmakoterapii pacientů vybrané

veřejné lékárny.

Metodika: Za pomoci vybraných databází byly popsány jednotlivé LI inhibitorů

angiotenzin konvertujícího enzymu (ACEI) a vytvořen jejich management v klinické praxi.

U vzorku pacientů veřejné lékárny byla provedena retrospektivní analýza výskytu LI.

Výsledky byly popsány pomocí deskriptivní statistiky. U 12 pacientů s nalezenou LI byly

zpracovány kazuistiky a vyzkoušeno řešení LI s využitím v teoretické části práce

popsaného managementu LI při dispenzaci.

Výsledky: V teoretické části bylo zpracováno celkem 189 LI ACEI. Ve sledovaném

období byl některý ACEI vydán celkem 212 pacientům. U 30 (14,2 %) z nich byla

nalezena jedna či více LI ACEI.

Diskuze a závěr: Vzhledem k hojnému užívaní ACEI u rizikových skupin pacientů spolu

s léčivými látkami (LL) se kterými interagují (kličková diuretika, chlorid draselný,

nesteroidní antiflogistika), by neměl lékárník možnost výskytu LI podceňovat a dbát na

dodržování bezpečnosti souběžného podávání těchto LL a minimalizovat rizika LI. Pokud

jsou obě LL indikovány, stačí obvykle pravidelné monitorování pacienta. LI ACEI nelze

obvykle řešit záměnou ACEI za sartan, neboť často interagují se stejnými LL.

Klíčová slova: Léčiva kardiovaskulárního systému, rizika farmakoterapie, farmaceutická

péče
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Introduction: Drug interactions are a major cause of toxicity, side effects of drugs and

increase the risk of harm to the patient. The pharmacist has an indispensable role in the

process of minimizing risks and resolving of drug interactions.

Objectives: The aim of the thesis was to carry out a research focused on drug interactions of

selected groups of cardiovascular drugs and to describe their management in clinical practice,

which could be used during dispensing medicine. Then was evaluated occurrence of these

drug interactions in pharmacotherapy of community pharmacy patients.

Methods: With the help of selected databases were described individual drug interactions of

ACEI and created their management in clinical practice. Sample of patients of community

pharmacy was screened for drug interactions. The data were processed by retrospective

analysis. For 12 patients with drug interactions were processed case reports and tested

solution of drug interactions with using of described management of drug interactions during

the dispensation.

Results: In the theoretical part 189 drug interactions of angiotensin-converting enzyme

inhibitors (ACEI) were processed. In the monitored period, 212 patients received the ACEI. In

30 patients (14.2%) of them were found one or more drug interactions of ACEI.

Conclusions: Due to frequent use of ACEI in high risk populations, along with active

ingredients (loop diuretics, potassium chloride, nonsteroidal anti-inflammatory drugs), which

could interact with ACEI, a pharmacist should not underestimate the possibility of drug

interaction incidence. A pharmacist should also ensure that the coadministration of these

active ingredients is safe, and should minimize risks of drug interactions. If the both active

ingredients are indicated, is regularly monitoring of patient usually sufficient. Drug interaction

of ACEI usually can’t be solved by replacing ACEI with sartans, because they often interact

with the same active ingredients.
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