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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná práce se zabývá interakcemi inhibitorů ACE.
Autorka se věnuje lékovým interakcím obecně, v následující části podává přehled lékových
interakcí dostupných ACEI a navrhuje doporučený postup jejich řešení. V praktické části
práce přináší kazuistiky interakcí ACEI zachycené ve veřejné lékárně a navrhuje jejich řešení
s uplatněním postupů vypracovaných v teoretické části. Práce řeší aktuální téma a ukazuje
na doposud málo využité možnosti farmaceutů v managementu farmakoterapie. Drobné
výhrady mám k formální stránce: za nadbytečné považuji seznamy současně
obchodovaných HVLP s obsahem ACEI na začátku každé popisované interakce, mohly být
uvedeny souhrnně na konci kapitoly nebo v příloze. Důsledněji měla být provedena jazyková
kontrola, v práci se vyskytuje řada pravopisných chyb.

Dotazy a připomínky:
1) U dispenzace kaptoprilu + everolimu má být pacient poučen o vyšším riziku výskytu NÚ
everolimu (s. 33). Ty zde mohly být stručně vyjmenovány, jako je tomu např. u projevů
intoxikace lithiem (s. 43), aby informace v "doporučených posupech" byly standardní.
2) Často uvádíte, že se lékárník při dispenzaci kombinace léčiv s rizikem hyperkalémie má
zajímat, jak často je pacientovi kontrolována hladina draslíku. Existuje nějaká optimální
frekvence kontrol hladiny draslíku?
3) V diskusi se zamýšlíte nad překážkami proveditelnosti managementu lékových interakcí
v lékárenské praxi. Můžete uvést ještě další opatření umožňující/podporující tuto činnost, než
která uvádíte v práci (individuální konzultace, sdílená databáze informací o pacientovi)?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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